
● 問い合わせ先：九州産業大学　教務部　免許法認定講習担当
　　　　　　   T E L   092-673-5595
　　　　　　   メール  ksumenkyo@ml.kyusan-u.ac.jp
● 主　　　催：九州産業大学
● 後　　　援：福岡県教育委員会　福岡市教育委員会　北九州市教育委員会
　　　　　　　 一般社団法人福岡県私立幼稚園振興協会

九州産業大学では「リカレント教育」の一環として
「地域の子育てに貢献」することを目的に

上記2つの免許法認定講習を令和3年7月から開設します

● 名　　称：令和３年度  九州産業大学免許法認定講習
● 会　　場：九州産業大学  1号館・3号館（福岡県福岡市東区松香台２－３－１）  

● 講習期間：令和３年７月31日（土） ～ 令和３年８月28日（土）

● 申 込 方 法：九州産業大学ホームページ（免許法認定講習）
https://www.kyusan-u.ac.jp/other/target/chiiki/kosyu_2.html

　　　　　　   もしくは右記のQRコードから申し込みください

● 受  講  料： 1科目あたり 11,000円
● 申 込 期 間： 6月14日（月）～7月10日（土）

● 受講者の資格
　　（1） 幼稚園教諭二種免許状を所有し、幼稚園、認定こども園に勤務している教員
　　　　（幼稚園教諭一種免許状取得希望者）
　　（2） 特別支援学校教諭二種免許状を所有し、特別支援学校に勤務している教員
　　　　（特別支援学校教諭一種免許状取得希望者）
　　（3） 幼稚園、小学校、中学校または高等学校の普通免許状を所有し、幼稚園、認定こども園、小学校、
　　　　中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校または特別支援学校に勤務している教員
　　　　（特別支援学校教諭二種免許状取得希望者）

幼稚園教諭 特別支援学校教諭❶ ❷

九州産業大学免許法認定講習
開設

免許法認定講習
申込Q R コード

令和 3 年度  文部科学省「幼稚園教諭の人材確保・キャリアアップ支援事業
（幼稚園教諭免許法認定講習等の在り方に関する調査研究）」

※免許法認定講習とは、一定の教員免許状を有する現職教員の方が、上位の免許状や他の種類の免許状を取得しようとする場合に、
大学の教職課程によらずに必要な単位を修得するために開設されている講習です。



○各講習の内容等については、本学ホームページ（免許法認定講習）の募集要項をご覧ください。

○本学の新型コロナウイルスの対応については、本学ホームページで随時更新しております。
　なお、本年度の講習に関しては、新型コロナウイルスの感染拡大の状況によって、やむを得ず日程の変更や、
　中止とする場合がありますので、あらかじめご了承ください。
　https://www.kyusan-u.ac.jp/other/support/covid19.html

○講習会場への交通アクセス・学内マップは、本学ホームページをご参照ください。

令和3年度 九州産業大学免許法認定講習

◉免許法認定講習の申込前に、文部科学省の注意事項および福岡県教育委員会のホームページにある
　 「教育職員免許状取得の手引き」を必ずご一読ください。

7/31（土）
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8/4（水）
8/5（木）
8/4（水）
8/5（木）
8/6（金）
8/7（土）
8/17（火）
8/18（水）
8/17（火）
8/18（水）
8/19（木）
8/20（金）
8/19（木）
8/20（金）
8/21（土）
8/22（日）
8/23（月）
8/24（火）
8/23（月）
8/24（火）
8/25（水）
8/26（木）

保育内容（環境）

視覚障害児教育総論

特別な教育的ニーズの理解とその支援

肢体不自由児教育総論 

子どもの健康

子どもの言葉

知的障害児教育総論

幼児教育課程論 

保育内容総論

LD等・重複障害教育総論

教育学概論

特別支援教育基礎理論 

病弱児教育総論 

教育相談（カウンセリングを含む）

聴覚障害児教育総論

子どもの造形表現

保育内容（人間関係）8/27（金）
8/28（土）

幼一種免
特支一・二種免

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

講習期間講習№ 定員（人）開設科目名

（実施時間は、全日程9時00分～17時20分です）
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　免許状の種類  ※

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

幼一種免
特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）

●講習スケジュール

※免許状の種類
　幼一種免：幼稚園教諭一種免許状取得希望者
　特支一・二種免（知的障害者・肢体不自由者・病弱者）：特別支援学校教諭一種免許状取得希望者・特別支援学校教諭二種免許状取得希望者


